
 

 

 

Comune di Mozzo - p.zza Costituzione, 5 - cap 24030 - tel 035.45.56.600 - fax 035.45.56.699 - www.comune.mozzo.bg.it 

 

 

 
 

 

 
 
 

COPIA 

 
DELIBERAZIONE N. 3 

 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
OGGETTO: 
Determinazione tariffe Imposta di soggiorno - Anno 2023. 

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  diciannove del mese di  gennaio 

alle ore 15:15, nella sala delle adunanza. 
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
.All'appello risultano: 
 

1. Ubiali Gianluigi Sindaco Presente  
2. BARI Barbara Vice Sindaco Presente  
3. PLEBANI Costantino Assessore Presente  
4. BELLINI Giovanna Assessore Presente  
5. CONSOLI Rossano Assessore Presente  

 
Totale presenti:    5 
Totale assenti:     0 

 

 
  
Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Sig.ra Leandra D.ssa Saia la 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Gianluigi Ubiali - Sindaco 

- assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 

 

C O M U N E   di   M O Z Z O 
Provincia di Bergamo 

http://www.comune.mozzo.bg.it/


 

 

 

Comune di Mozzo - p.zza Costituzione, 5 - cap 24030 - tel 035.45.56.600 - fax 035.45.56.699 - www.comune.mozzo.bg.it 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
PREMESSO che: 

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 23 del 14/03/2011 “Disposizioni in materia di federalismo 
fiscale municipale” ha introdotto la possibilità per i Comuni inclusi negli elenchi 
regionali delle località turistiche o città d’arte, di istituire con deliberazione di 
Consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture 
ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in 
proporzione al prezzo, nella misura massima di 5 euro per notte di soggiorno; 
- il medesimo art. 4 prevede inoltre che il relativo gettito sia destinato a 
finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle 
strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei 
beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali; 
 

PRESO ATTO che la Regione Lombardia con D.G.R. 21/05/2018, n. 
XI/145, ha riconosciuto tutti i Comuni della Lombardia come Comuni turistici o 
Città d’Arte, dando loro la facoltà di applicare l’imposta di soggiorno come 
previsto dalla normativa nazionale; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 
29/12/2022 immediatamente eseguibile di istituzione dell’imposta di Soggiorno 
nel Comune di Mozzo con decorrenza di legge e di approvazione del relativo 
Regolamento; 
 

DATO ATTO che il comma 7 dell’art.4 del D.L. 50 del 24 aprile 2017 
come modificato in sede di conversione con Legge 21 giugno 2017, n. 96 ha 
disposto che a decorrere dall'anno 2017 gli enti che hanno facoltà di applicare 
l'imposta di soggiorno ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 
2011, n. 23, possono, in deroga all'articolo 1, comma 26, della legge 28 
dicembre 2015, n. 208, e all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, istituire o rimodulare l'imposta di soggiorno; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario approvare le misure dell’imposta di 

soggiorno per l’anno 2023, tenuto conto di quanto previsto dal Regolamento di 
istituzione dell’imposta di soggiorno approvato dal Consiglio Comunale n. 49 del 
29/12/2022 con particolare riferimento a: 

1) decorrenza ed applicazione dell’imposta di soggiorno nell’ambito del territorio 
comunale; 

2) tipologie di esenzioni dal pagamento dell’imposta; 
3) articolazione dell’imposta in maniera differenziata tra le varie tipologie 

ricettive, in modo da tener conto delle caratteristiche e dei servizi offerti 
dalle medesime, con particolare riferimento alla classificazione delle 
strutture ricettive, così come previste dalle normative regionali di settore e 
nazionali vigenti in materia; 

 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs. 

http://www.comune.mozzo.bg.it/


 

 

 

Comune di Mozzo - p.zza Costituzione, 5 - cap 24030 - tel 035.45.56.600 - fax 035.45.56.699 - www.comune.mozzo.bg.it 

 

 

267/2000 e successive modificazioni, spetta al Consiglio Comunale l’istituzione e 
l’ordinamento dei tributi con esclusione della determinazione delle relative 
aliquote, la cui determinazione rientra, quindi, nella competenza della Giunta 
Comunale; 
 

RITENUTO necessario approvare le misure dell’imposta di soggiorno 
come specificato nell’allegata tabella “A”; 
 

PRESO ATTO che per gli esercizi futuri, in assenza di delibera di variazione 
delle misure di imposta adottate con il presente provvedimento, le medesime si 
intendono automaticamente confermate, in attuazione al disposto di cui all’art. 1, 
comma 169 della L. 296/2006; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti del Comune 
di Mozzo, come introdotto dall’art.3 comma 2-bis del D.L. 174/2012 che ha 
modificato l’art. 239 comma 1 lett. B del D.Lgs. 267/2000; 
 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell'art.49 
del D.Lgs. 18.8.00, n.267; 
 

VISTO circa la competenza dell'organo deliberante, il combinato disposto 
degli artt.42 e 48 del D.Lgs. 18.8.00, n.267; 
 
  

CON votazione unanime espressa per alzata di mano: 
 

D  E L I B E R A 
 
1)di  approvare, per le motivazioni espresse in premessa, per l’anno 2023 con la 
decorrenza prevista nel Regolamento comunale, le misure dell’imposta di 
soggiorno come espresse nella tabella "A" allegata alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale; 

 
2)di  disporre la trasmissione della presente deliberazione al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, nei termini e nell’osservanza di quanto disposto 
dall’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011, convertito con modificazioni dalla 
Legge 214/2011; 
 
3)di dare atto che il presente deliberato è conforme alle disposizioni del vigente 
Statuto Comunale; 

D E L I B E R A 
 

altresì, a voti unanimi, di rendere il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art.134, c.4, del D. Lgs.18.8.2000, n.267, stante l’urgenza di 
provvedere. 
 

 

http://www.comune.mozzo.bg.it/


 

 

 

Comune di Mozzo - p.zza Costituzione, 5 - cap 24030 - tel 035.45.56.600 - fax 035.45.56.699 - www.comune.mozzo.bg.it 

 

 

 
 
 
 
ALLEGATO 
“A” 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 
 
 
PARERE DI 

REGOLARITA' 
TECNICA 

Si certifica 
l'effettivo svolgimento 
dell'istruttoria tecnica e 

si esprime sulla 
proposta di 

deliberazione, per 
quanto di competenza, 

PARERE 
Favorevole 

                                  
    
 IL 

RESPONSABILE DI 
SETTORE  

                                                
  F.to 
D.ssa Maria Vittoria 
Balzaretti 
   
   

   (Documento firmato digitalmente) 

 
                                       

 Strutture ricettive alberghiere 

 
 

           1 stella € 1,50 

 2 Stelle € 2,00 

 3 Stelle € 2,30 

 4 Stelle € 2,80 

 5 Stelle € 3,30 

   

 Strutture ricettive non alberghiere 
 

 Bed & Breakfast  € 1,50 

 Esercizi di affitti camere 

 

     € 
2,00 

 Appartamenti ammobiliati turistici      € 
2,00 

 

Altre tipologie      € 1,50 

 Attività agrituristiche  

  
Attività agrituristiche 

 
  € 1,50 

http://www.comune.mozzo.bg.it/


 

 

 

Comune di Mozzo - p.zza Costituzione, 5 - cap 24030 - tel 035.45.56.600 - fax 035.45.56.699 - www.comune.mozzo.bg.it 

 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  
 Si certifica l'effettivo svolgimento dell'istruttoria contabile e si esprime sulla 

proposta di deliberazione, per quanto di competenza, 
PARERE Favorevole  

 

                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to D.ssa Maria Vittoria Balzaretti 

        (Documento firmato digitalmente) 

 
 

 

Il Presidente  Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Gianluigi Ubiali F.to Leandra D.ssa Saia 

    (Documento firmato digitalmente)     (Documento firmato digitalmente) 
 

  

 
 
 Su attestazione del Messo comunale si certifica che questa  deliberazione, 

ai sensi dell'art.124 primo comma del D. Lgs. 18.8.00, n.267, è stata pubblicata in 
copia all'albo pretorio on-line in data 26-01-2023 e vi rimarrà pubblicata per 15 
giorni consecutivi dal  26-01-2023 al 10-02-2023. 

 
Addì  26-01-2023. 

 
    Il  Segretario Comunale 

      F.to Leandra D.ssa Saia 
        (Documento firmato digitalmente) 

   
Reg. pubbl. n.54 

 
COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO  CONSILIARI 

(art.125 D. Lgs. 18.8.00, n.267) 
 

Si attesta che la presente delibera, contestualmente all'affissione all'albo, 
viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 
 
Addì  26-01-2023. 

             Il   Segretario Comunale 
    F.to Leandra D.ssa Saia 

          (Documento firmato digitalmente) 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addì, 26-01-2023 
 

 Il  Segretario Comunale 
                         Leandra D.ssa Saia  

http://www.comune.mozzo.bg.it/


 

 

 

Comune di Mozzo - p.zza Costituzione, 5 - cap 24030 - tel 035.45.56.600 - fax 035.45.56.699 - www.comune.mozzo.bg.it 

 

 

          (Documento firmato digitalmente) 

 
  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge 

all'albo pretorio, è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 c.3 del D.Lgs. n.267/00. 
 

Addi'            
                                                                 Il Segretario Comunale 
       _________________ 

 
 

 

http://www.comune.mozzo.bg.it/

